

Wiadomości królowe.

O k ó l n i k

C. K. Rządu krajowego.

Którym przeniesienie komercyjnego urzędu cłowego z Baranowa do Niepotomic obwieszcza się.

Dekretem wysokiej Kamery nadwornej pod dnem 3. Września r. b. do liczby 31713 zapadłym, potwierdzone zostało rozporządzenie C. K. Galicyjskiej Administracji dochodów cłowych, na mocy którego były w Baronowie komercyjny Urząd cłowy na dniu 1. Lutego 1823 do Niepotomic gdzie przedtem tylko Urząd dla codziennego handlu zostawał, przeniesiony, a natomiast w Baronowie jedynie tylko urząd dla codziennego handlu jest zostawiony.

Co niniejszym do powszechny wiadomości podaje się.

We Lwowie dnia 9. Października 1824.

(Podpisy.)

— Z Wiednia d. 11. Listopada. —

Infant Don Miguel Portugalski przybył tu wczoraj po południu.

Podług połączonej gazety Budy i Pesty, spuszczone w Fiumie z warsztatu w d. 20. Września z szczególną uroczystością brygantynę, której na cześć Biskupa Agramskiego donoimie: *Maxymilian Verhovacz*; inne kopieckie okręty, większy ciężar biorące są jeszcze na warsztacie, imiona dla tych przeznaczonych są: *Hrabia Mayláth Intraprendenza Ungarese i Giorgiano* i t. d.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

Gazeta Jamaicka z d. 21. Sierpnia zawiera następujący list z Panamy z d. 10. Września: Ostatnie wiadomości odebrane w Panamie, donoszą, że Bolivar stoi pod Truxillo mając blisko 8000 wojsk Kolumbijskiego i oczekuje posiłków, by wyruszył

ku Limie, będący dotąd w mocy royalistów. Pierwsza dywizja wojska Kolumbijskiego 1500 ludzi, wiodła w Panamie na okręty i popłynęła do Guayaquil; wojsko to jest pod rozkazami Jenerała Bellaro, który służył w Hiszpanii pod Xięciem Wellingtonem.

List z Panamy z d. 23. Sierpnia donosi, że Chili nie ma żadnego udziału do wojny; Państwo to jest spokojnym widzem, marynarka jego ma być zupełnie rozbroioną.

Z Meksyku otrzymano wiadomości do d. 12. Sierpnia. Jenerał Bravo przybył tamże dla objęcia Władzy dyktatorskiej, zaś Jenerał Vittoria wyruszył w d. 4. z oddziałem wojska do Qaxaca, gdzie stronnicy Yturbidego mieli zaburzyć spokojność, którą atoli spodziewano się przywrócić, skoroby nadeszła tam wiadomość o straceniu w d. 19. Czerwca Yturbidego. Pensją dla wdowy Yturbidego Kongres potwierdził.

Kuryier z d. 28. Października zawiera z Gazet Jamaickich do d. 15. Września dochodzących następującą wiadomość o stanie rzeczy w Peru.

Działania Boliwara nie mają tego stanowczego charakteru, iskiego się przy otwarciu tegorocznej kampanii spodziewano. Rząd Kolumbijski używa wszelkich środków, aby swemu Prezydentowi mógł dać posiłki. Podług najnowszych wiadomości odebranych w Panamie, Bolivar stał ciągle w Truxillo, czyli raczej w Patevilca, mieyscu położonem między Truxillo i Limą. W d. 19. Czerwca zamysłał połączyć się z nadesłanem mu wojskiem. Hiszpanie cofali się w głąb, w kierunku ku Janja.

Portugalia i Brazylia.

Podług wiadomości z Lizbony z d. 5. Października, nowy Posel Angielski na Dworze Portugalskim, Sir William A'Court, miał w dniu wspomnianym urozyste posłuchanie, przyczem miał Mowę do Króla, który na nią w pochlebnych odpowiedział wyrazach.

Listy z Maranhau z d. 10. Września donoszą, iż tam nie było jeszcze spokojności; atoli przyczyny, które prowincyjną tę zaburzają,

różnią się od owych w Fernambuku. W Maranhamie nie jest to walka między stronnikami systematu konstytucyjno-monarchicznego i owego Rzeczpospolitey, lecz raczej spór miejscowy pomiędzy dwoma współtubiegającymi się, z których każdy pragnie panowania. Jeden, który ma władzę w mieście, nazwiskiem Bruce, pochodzi z rodziny Szkockiéy, ma dobra i początkowie sposobit się na adwokata. Drugi mający za sobą stronnictwo wewnątrz prowincyi, pochodzi z Hollendrów, zowie się Belfort Obadwa uznają Don Pedro jako Władcę, ale ieden drugiemu niechce ustąpić rozszczeń do dowództwa naczelnego prowincyi. Osadnicy, którzy z powodu tych zaburzeń nie mogą swaich sprzedawać płodów oieszyć się będą, (mowi pewien list) gdy ich Lord Cochrane odwiedzi.

Gazeta Portugalska, Popular, pod napisem: Wydział skarbowy, podaje następujące objaśnienie o długi stanu Portugalii.

	Milreis.
Pieniądzy papierowych w obiegu	8,000,000
Obligacyy (<i>padroes de juroes Reaes</i>)	7,500,000
Pożyczka u banku Lizbońskiego i prywatnych	1,400,000
Oznaczone przez Kommissyją dokumenta na dług Stanu i kwity ieszcze na nieoznaczone długi Państwa	5,000,000
Zaległości pensyy Urzędników Państwa	1,000,000
	<hr/>
	22,900,000
Obligacyie na pożyczkę po 4 procentu	1,500,000
Po 5 procentu	2,000,000
Po 6 procentu pierwsza pożyczka	3,200,000
— — — — — druga — — — — —	1,800,000
— — — — — trzecia — — — — —	600,000
— — — — — Zaległość dochodu	1,200,000
	<hr/>
	33,200,000

pari 67 1/2 Den. 9,337,500 funt. szterl. a według terażniejszego obiegu w Londynie na Lizbonę 50 1/2 Den. 6,985,833 funt. szterl. 6 szill. 8 den. Obligacyie zaciągnionej w Londynie pożyczki przedają teraz w Londynie po 93, stoli tey co w Lizbonie była zaciągniona, chociaż te same czynią po 5 procentu, tamże tylko po 73 sprzedają.

Hiszpania.

Odplłynienie floty z Algieru iak listy z d. 2. Października odebrane z Kadyxu donoszą, sprawiło tamże niespokojność, i dla tego wysłano natychmiast gońca do Madrytu, aby Ministrowie wezwali Rząd Francuzki, by

marynarka Francuzka działała przeciwko Algierczykom ku obronie okrętów Hiszpańskich.

List z Ferolu, donosi, że tameczny Gubernator otrzymał z Madrytu rozkazy, aby iak nayspieszniey cztery nowe fregaty uzbroid.

Podług wiadomości prywatnych z Madrytu z d. 21. Października których *Arystarque* udziela, nie postrzegano, aby Rząd od czasu bawienia Ministra Zea przy Królu inny miał wziąć obrót i nie zasłyły żadne, których się spodziewano odmiany, i na teraz wszystko po staremu. Junta apostolska pracuje nad odmianą Ministeryum. Jey wpływowi winni są Trapista i Proboszcz Merino, że zostali do Króla przywołani; obadwa są teraz w Eskuryjalu a Meryno znaczną otrzymał pensyją.

Gazeta Madrycka donosi, iż przez Kadyx i Gibraltar otrzymano pomyslné wiadomości z Ameryki południowéy. Boliwar daleki od tego, by Limę i Kalao zdobył, zupełnie się cofa; Jenerałowie Hiszpańscy gotują się do wprawy przeciwko Chili, gdzie lud jest za Królem. Po podbiciu Chili mała i słaba Rzeczpospolita Buenos-Ayreska bez oporn upadnie; wiadomo oprócz tego, że tam panuje niezgoda, i na przekorę pięknemu imieniu rzeki srebrnéy (*de la Plata*) wszystkie pieniądze znikły z obiegu; woysko kompaniisami rozobodzi się.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Gazeta nadworna z d. 26. Października wieczorem zawiera, że wyrok wydany na korzyść okrętów Hamburgskich, Bremskich i Lubeki i t. d. dotyczący się równości opłat, rozciąga się także do Oldenburgskich.

Równie też sama gazeta donosi, że pozawwszy od d. 14. t m. żedeu z okrętów mniej 60 beczek biorący przy wniysciu lub rozpoznaniu z portu Angielskich nie ma potrzeby brać sternika.

Związek katolicki pod przewodnictwem znanego prawnika O'Connor w Dublinie odprawił trzecie posiedzenie. Głównym zamiarem tegoż jest emancypacyia, i co tydzień wpływa regularnie więcéy iak 300 funt. szterl. dla opędzenia znacznych kosztów na nieustannie petyoyie do Parlamentu, Do tych składek należą nietylko sami Katolicy lecz nawet i Protestanci.

W d. 22. nadeszła do Portsmouth fregata Phaeton z Malty, Algieru, Gibraltaru i Lizbony. Fregata ta opuściła Maltę w d. 19. Sierpnia mając 150 ienców Algierskich, pielgrzymów, których w d. 29. w Algierze naład wysadziła. Dniem wprzódy

płynęła eskadra Niderlandzka z Algieru. Układ o uwolnienie od haraczu nie poszły pomysłnie, Dey tylko zaległości chciał ustąpić, i żądał, aby Niderlandy w trzech miesiącach oświadczyły, czyli chcą wojny lub pokoju.

Na giełdzie zbożowej w Londynie w d. 26. Października był znaczny przywóz przemiany. Atoli mało iey kupowano, i spada na dwa szylingi. Jęczmień dobry na stód trzyma się w cenie; bo piwowary i gorzelnie starają się mocno, by dozwolono go bezpłaty wprowadzać; groch, fasola i owies spada. Dawny jęczmień jest po 36 do 42 sayl.; nowy 44 do 48 za kwarter.

Rząd w Bengalu wydał rozkaz, że każdy, któryby chciał mieć posadę cywilną lub wojskową, musi umieć język Indyjski i odbyć piérwéy popis.

Między Rządem Kolumbijskim i Angielskim dowódcą na stanowisku pod Jamajką, Admiralem Helsted, szasły zatargi. Okręty otowe Kolumbijskie, odpędzają Angielskich żeglarzy, którzy z niepodległemi Indyjskiemi pokoleniami na brzegach Mosquito chcą handlować. Admirał żądał zawieszenia rozkazów danyh okrętom otowym, dopóki w téj mierze nieodebrał rozporządzenia swojego Rządu. Minister Kolumbijski spraw zewnętrznych, Don Pedro Guail, po nieśkibiey zwłoce odpowiedział notą, w której twierdzi, że owe pokolenia wraz ze wszystkiemi brzegami rzeki Darien, Mosquito i Goaquira inż dawno są pod władztwem iego Rzeczpospolity. Oraz dał on do zrozumienia, iż trudno, aby w téj mierze nastąpić mogły układy, dopóki Anglii nie uzna Rzeczpospolity Kolumbii.

Na statku pocztowym z Jamajki, który najpiérwéy zawinął do Falmouth, a potem do Londynu, przybył Pułkownik Campbell, Kommissarz Angielski w Kolumbii. Cel iego powrotu do Anglii jest zdać sprawę Rządowi ze Stanu Kolumbii.

Gdy wybuchła wojna z Birmanami, mówi pewne pismo Londyńskie, uważano, że lud ten opatrzony był w broń Europejską. W skutek przedstawień Angielsko-Indyjskiego Rządu, wydał Gubernator Batawii w miesiącu Czerwcu odezwę, w której zaleca, iż ieżli na okrętach, które zawinią do zatoki lub płyną przez Sund, więcéy znajdzie się broni i zapasów wojennych, nad to, co potrzeba do obrony okrętów, takowe mają być zabrane i poczwórna kara pieniężna wartości przemycanych towarów będzie nałożona. Agent Lloydy donosi z Batawii, że wskutek tey odezwuy zatrzymano 4 okręty, z których ieden był Karolina mający

4000 sztuk broni i znaczną ilość amunicyi i ztąd został skonfiskowany. Dwa inne okręty Franklin i Guardian, stawiły rękomynią na zapłacenie kary pieniężney i puszczonoié. Ładunek czwartego okrętu Shannon mocno był uszkodzony. Gdyby wolno wprowadzać broń do Indyiów, tedy nie podpada wątpliwości, że Rząd Holenderski temu samemu co i Angielski byłby wystawiony niebezpieczeństwo. Birmanie i inni sądziedzi będą więc pozbawieni takowego dowozu.

Może żadna część naszego sądownictwa, mówi Thimes, niepotrzebnie nagleyszéy poprawy isk ta, która się dotyczyé śledztwa względem osób (isk opiewa prawny wyraz) obwinionych o występki na wysokości morza, w pióród sprawiedliwości Angielskiej Admiralicyi. W takim rodzaju obwiniony, może być stawiony tylko przed sądem Admiralicji w Old-Bailey w Londynie, który w ciągu dwóch lat trzy razy miewa posiedzenie. Jako powód do takiego rzadkiego posiedzenia podają koszty, które wynosic mają 500 funt. Skutki tey przynajmniej z kryminalnem postępowaniem Angielskiem niezgodnéy zwłoki, niekiedy smutne były. Zdarzało się, że matkowie, obwinieni za kradzież dwóch szylingów, po kilka miesięcy byli więzionymi, a w końcu wielki Sąd przysięgłych osądził, iż nie może być przeciwko nim postępowanie, bo nie ma nocnych świadków, którzy zwyczajnie będąc żeglarzami, nie są w stanie bawić naładzie, aby świadczyli. Nieprzekonywaia się, iskie byłyby korzyści, gdyby był osobny Trybunał na rozpoznawanie występków na wysokości morza popezionych; czemuż takie występkie nie są sądzone przez Sądy przysięgłych na miejscu, gdzie okręt przybie do brzegu? Wielka zwłoka i niepotrzebne koszty byłyby przezto oszczędzone.

Sir Humphry Davy skargę, iż iego wynalazek do zachowania miedzi przy obianiu okrętów, dla wielu które popłynęły i powróciły większą stał się przyczyną szkody, bo zrzędził robaka, ogłosił publicznie za fałszywą.

Gazety Londyńskie donosiły przed kilkoma dniami, że Komissant P. Rothszylda i Kompanii w Paryżu, zbiegł z powierzoną mu znaczną Summą. Nieśki E. Hull w Londynie pisze tymczasem pod d. 16. Października do wydawcy Gazety Times, że ten obwiniony Hull upoważniony był przez krewnego P. Rothszylda i bez wiedzy firmy przedsięwziął rzecz ważną, że instrukcyi sobie danej nadożył, wszystkie powierzone sobie pieniądze utracił, tajemnie dla uycia zarzu-

tów zbiegł i że na ilość 20,000 funt. szterl. zostawił w swoim stoliku bonów i kwitów na prowizyją.

F r a n c y j a.

W d. 31. Paźdz. Posel Sardyński Margrabia Alfieri de Sostegno i Posel Duński, Hrabia Juel, mieli saszczyt wręczył Królowi swoje nowe listy wierzytelne i listy swych Monarchów oświadczające życzenia z powodu Króla Jmci na Tron wstąpienia. Posel Pruski, Baron Werther, złożył także Królowi swój nowy list wierzytelny, a Jeneral Pruski, Baron Luch, odpowiedź swego Monarchy na wiadomienie o śmierci Ludwika XVIII. i ozdoby orderu Orła czarnego.

Podług artykułu w Dzienniku Gwiazda, można dozwolić, że summa wynaleziona do wynagrodzenia emigrantów w potrzebnéj ilości (1091 mill. fran.) przez odciągnięcie, z różnych powodów mające nastąpić, spadnie na 600 millionów. Idzie więc o 30 millionów 5 procentowych dochodów, i zdaje się nie podpadać wątpliwości, że obmyślenie takowych będzie przedmiotem projektu do prawa na przyszłym prawodawczém posiedzeniu. Gwiazda daie do zrozumienia, iż w téj mierze można się będzie udać do kassy umarżającej tak znacznie nposażonéy. Główna atoli trudność zaydzie więcéy w sposobie podziału między dziedziców zmarłych wychodzców, i dla tego życzy Gwiazda, aby nypierwéy zaspokoiono żyjące osoby i mogących mieć wyraźne rozszczenia, albowiem okrucieństwem byłoby przy ich podeszłym wieku wystawiać ie długo trwającemu postępowaniu sąłowemu.

W skutek rozmaitych w ostatnich czasach oznynionych doświadczeń z nowo urządzoną Angielską artyleryją, dawniejszy system artyleryi Francuzkiéy prawie cały odmieniono. Wszystko co było podług Angielskiego systemu dobre, przyjęto, i niektóre rzeczy ieszoze nlepszo. Korzyść z nowego urządzania jest ta, że przez łatwość w odevmowaniu kół przednich, ułatwia się szybkość działań. Sześciu ludzi wystarczy do iednego działu, które nawet w ciasném miejscu może być obróconém. Nakoniec piesza artyleryia tak prędko czyni teraz obroty, ile dawniey konna.

P. Valabregue, mąż sławnéy śpiewaczki Katalani (bawiący teraz w Sheffield) i były Oficer, otrzymał od Króla ozdobe orderu S. Ludwika, a to w nagrode przysług, które czynił nieszcześnym swym ziomkom w ich wygnaniu po różnych krajach. Córka P. Katalani jest teraz na pensyi w klasztorze Hammer-smithskim.

Sławny botanik, André Thouin, umarł w Paryżu.

Catéry pułki liniowe są gotówe wsiąść na okręty i popłynąć do Martyniki.

Gwiazda zawiéra: »Przez śmierć Aroybiskupa w Burgos, Fontenay, osierocona Stolica porozozoną została Bishopowi w Soisson, Villelowi; zaś Bishopem w Soisson mianowany jest Opat de Simony, Jeneralny Wikaryusz Aroybiskupstwa w Rheims; Bishopem w Limoges, Opat de Tournefort; Jeneralny Wikaryusz w Dijon; Bishopem w Tulle, po złożeniu téy godności przez Sargey, Opat de Mailbot, Jeneralny Wikaryusz w Puy; a Bishopem w Caracassone, po zmarłym de la Porte, Opat de Gualy; Jeneralny Wikaryusz Biskupstwa w Rodez.

Z Strasburga donoszą pod d. 3. Listopada: »Straszne wezbranie rzek od d. 29. z. w. w Alsaoyi więkzszé, iak owe przed lat czterdziestu (1784), nie rościęgało się za Vogesen; Lotaryngia i inne Departamenty położone ku Zachodowi, prawie wszystkie ocalone; zaś wadłoz granicy wschodniéy między Belfort i Lugdunem wystąpiły niektóre rzeki i poczyniły szkody, iednak nie tak znaczne, iak w okolicach niższych Ren u. Z niższego i wyższego Departamentu Renu smętne wieści nadchodzą wiadomości o szkodach przez powódz rządzonych. Ren wprawdzie wezbrał, lecz w okolicach naszych nie wystąpił z brzegów. Nienstannie pracują nad tamami Reńskimi, by ie w naleyjszym utrzymaó stanie. Od dnia wczorayszego spadła ookolwiek woda.

W ł o c h y.

W Rzymie umarł w noc z d. 23. na 24. Paźdz. na spoplexyją Posel Hiszpański, Don Antonio Vargas y Laguna, Margrabia della Costanza.

Zjednoczone Niderlandy.

Podatek gruntowy ustanowiony na rok przyszły wynosi na całe Królestwo 16 million. 64,040 ZR.

N i e m c y.

W d. 29. Października wyszło w Moguncyi następujące wiadomienie: »Ponieważ stósownie do poprzedniczych układów, urząd Gubernatora i Komendanta twierdzy Moguncyi między Austryją i Prussami co lat pięć zmieniać się powinien, i te obadwa Dwory za porozumieniem się, wydały potrzebne rozporządzenie, by ta zmiana teraz nastąpiła, wzdług czego Rząd Austryi nad twierdzą, prze-

chodzi do Prus, a dowództwo téj twierdzy od Prus do Austrii. Gdy dalej Cesarz Jegomość Austriacki C. K. Jenerał Majora Hrabiego Mensdorfa na' przyszłego dowódcę twierdzy, a Król Jegomość Pruski swego Brata, Xięcia Wilhelma, na przyszłego Gubernatora wojennego Moguncyi, iakoteż Jenerala Porucznika Karłowitz, tegoż Zastępcę mianować raczyli. Za tém C. K. Austriacki Marszałek polny Porucznik i Gubernator wojenny, Baron Strauch, dotychczasowy Zastępcą Jego Cesarzowickiey Mości Aroy-Xięcia Karola, oddał Gubernatorstwo twierdzy Król: Pruskiemu Jenerałowi Porucznikowi Karłowitz; a dotychczasowy dowódca twierdzy, Król: Pruski Jenerał Major Baron Müfling, oddał dowództwo twierdzy C. K. Austriackiemu Jenerałowi Majorowi Hrabieemu Mensdorf. Inne stosunki tutejszego zarządu twierdzy pozostały ieszcze, iak dotąd były. Takowa została odmiana Władz twierdzy, maigca się odbywał co lat pięć, iako sparta na ugrodzie, publicznie się ogłasza.

Ze strony Rządu twierdzy w Moguncyi d. 29. Października 1824.

W Hennowerskiem ma być zaprowadzona śpieszna jazda, a to nappierwéy na drogach wiadzących do miast głównych handlowych i związkowych.

Urząd Król: w Stade obwieścił pod d. 26. z. m., iż ponieważ na okręcie Missisipi pod Kapitanem Johannsen, z Trinidad na wyspie Kubie, przybyłym na Wenezę, gdy był na morzu, żółta gorączka panowała i trzech ludzi na nią umarło; przeto Rząd Xiążęco-Oldenburski zabronił onemuż przystępu, i aby z tymże wszelkich unikano związków ostrzeżenia.

We wszystkich okólnikach Badenickich wyszło rozporządzenie Ministerium Spraw Wewnętrznych, przepiszniące środki, iakie należy przedsiębrać w domach innych budynkach, które powódzi oledź musiały, aby w nich mieszkać, lub dla koni, bydła i t. p. użyć można.

List z Lipska donosi: »Nasz Trybunał handlowy, pytanie: czyli kupno na dostawę efektów Rządowych podług umowionych cen z pomocą Sądoway może być zrealizowane, to jest: czyli utrącający różnicę zachodzącą między ceną targową, a ceną kontraktem umowioną nagrodzić powinien zyskującemu? tak rozstrzygnął: iż ponieważ handel ten nie był zabroniony i oddawna cierpiący, za pomocą sądoway może być także uskuteczniany. Że taka czynność jest takim zakładem, rzeczą jest oowiewistą, lecz gdy ieszcze żadna ustawa kupna papierów Rząd-

owych a terme sądowéy pomocy nie odmówiła; a Sędzia nie jest prawodawcą, łatwo da się wyrok niesprawiedliwić; iednak ten ważny spórny przedmiot, gdy został przed Sądy wprowadzony, pewnie wszystkie przejdzie instansyie.»

Szwecyia i Norwegiia.

Następca Tronu z małżonką swoją przybył w d. 8. z. m. z Krystyiany do Sztokholmu.

Z powodu żółtęj gorączki wybuchłéy w Charlestownie i Nowym Orleanie wyszło stósowne Uwiadomienie.

P r u s s y.

W d. 29. z. m. zawinął do Kolonyi statek parowy zwany Seeländer. Takowy wypłynął w d. 26. Października z Rotterdamu i potrzebował tylko 36 godzin, dla odhycia drogi wynoszącý 80 do 90 godzin długości. Nie w téj podróży nieprzyjemnego nie zaszło i raczén przedzén onę odbył, iak się spodziewano. Okręt ten ma siłę 50 koni. W d. 29. przedsięwzięto na tymże przeiażdżkę, do czego wezwano rozmaite Właściciele i Akcyonaryuszów towarzystwa w Kolonii; przy téj sposobności przyczepić miano doń na 2,000 ceta. ładunku okręt, by go z biegiem wody ciągnął. W d. 30. t. m. Seeländer popłynął dalej do Koblencyi.

Korrespondent Hamburgski donosi z Brandenburgskiego z d. 30. Paźdz.: »Na rozkaz wyższy napisano urzędownie naukę o istocie ducha towarzystw młodzieży, zwanych *Burschenschaften*, ozerpaną z akt śledczych dla ostrzeżenia uczniów na Uniwersytetach Pruskich. Z téj okazji się, że to towarzystwo było tylko ślepem i niewolniczym narzędziem związku, który znouu zawisł był od związku zagranicznego, złożonego z najsławniejszych ludzi kilku Narodów; związku, który od wielu lat zamierzał przywrócić a bardziéy rozszerzyć rewolucyją, i by onę zrządzić wszelkich używał środków; który do zaburzeń w Piemencie, Neapolu i Hiszpanii, iak i na wielu innych miejscach miał udział i nieustannie starał się ie rozszerzyć, szerególniéy zaś od lat kilka, a osobliwie Niemieckie Uniwersytety obrat sobie za przedmiot swych bezbożnych i karygodnych czynności, i takowe krwi rozlewem i terroryzmem chciał rozpocząć i t. d.»

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 12. Listopada. —

J Cesarzowicka Mość W. Xiążę Mikolaj, po dwudniowym pohycie w Warszawie w d. 9. t. m. przed wieczorem wyjechał do Petersburga.

Kommissyia Centralna Likwidacyyna Królestwa Polskiego.

Odwolując się do Ustawy Rządu na dniu 25. Maia r. t. zapadłej, w Dzienniku Praw (w tom. 8. pag. 426.) umieszczonej, i przez pisma publiczne ogłoszonej, stanowiącej prekluzywny termin do d. 1. Stycznia 1825 r. tak dla Władz, jakoteż prywatnych osób do złożenia w Kommissyi Centralnej Likwidacyynnej wszelkich rachunków i dowodów, któreby na usprawiedliwienie pretensy z czasu Rządu Pruskiego, Austriackiego, oraz Xięstwa Warszawskiego posłużyć mogły; ponieważ termin ten z dniami każdym upływa, ostrzega więc po raz ostatni każdego, kogo to dotyczyć może, iż jeżeli bądź rachunków, bądź dowodów, najoóźniej do końca bieżącego roku w Brórze Kommissyi Centralnej Likwidacyynnej nie złoży, żadne tłumaczenia z dniem 1. Stycznia następującego roku przyjęte nie będą, i złożone później dowody, jako na zawsze upadłe bezskutecznie zwrócone zostaną.

Powtarza nadto Kommissyia Centralna Likwidacyyna obwieszczenie swoje z d. 6. Sierpnia r. b. w Gazecie Warszawskiej Nro. 127. i Korrespondenta Warszawskiego Nro. 127. umieszczone, względnie składania w oryginałach w tymże samym terminie: — Bonów Francuzkich dziesięć-tysięczno-frankowych — Obligacyi hypotecznych — Biletów kasowych — Certyfikatów Kommissyi Centralnej Likwidacyynnej Xięstwa Warszawskiego — Obligacyi Rządu Austriackiego, niemniej Kwitów białych i niebieskich tegoż Rządu za pożyczkę i liwerunek na obligacyje niezamienionych — Poświadczeń wojskowych na żółt zaległy Xięstwa Warszawskiego i t. p., za które to oryginały w zamiar dowody drukowane przez Kommissyją Centralną Likwidacyynną wydawane będą.

Ze zaś Kommissyia Rządowa Woyny znaczną liczbę wspomnianych poświadczeń wojskowych, po których odebranie właścicieli dotąd się nie zgłosili, na teraz do Kommissyi Centralnej Likwidacyynnej odesłała; chcąc przeto ułatwić nie mającym sposobności udania się do Warszawy, możność osiągnięcia potrzebnej o tём wiadomości, wydrukowane listy imienne

takowych właścicieli cywilnych, w dniu dzisiejszym Kommissyjom Wojewódzkim, dla udzielenia Kommissarzom Obwodowym i Urzędom Muncypalnym Kommissyia Centralna Likwidacyyna przesłała.

Każdy zatem bądź Wojskowy (których lista nader liczna nie mogła być przesłaną) jeżeli na teraz nie jest w służbie czynnej, bądź Cywilny, któryby się mniemał właścicielem zaległego poświadczenia, na żółt, lub inną należność wystawionego, winien się zastósować do urzędzenia Kommissyi Rządowej Woyny z d. 30. Grudnia 1819 r. przez Kommissyją Centralną Likwidacyynną w d. 24. miesiąca Września r. b. w pismach publicznych ponowionego, to jest: złożyć świadectwo Władzy miejscowej z księgi ludności, jako przy końcu Maia 1819 r. był obywatelem lub mieszkańcem Królestwa Polskiego. — Jeżeli zaś jest nabywą, albo spadkobiercą poświadczenia, dowieść powinien podobnym świadectwem z księgi ludności, że takim Obywatelem lub mieszkańcem był pierwotny właściciel. Tego rodzaju wyciągi, oraz oświadczenie prawa do poświadczenia, Kommissyia Centralna Likwidacyyna przyjmować będzie na papierze prostym do końca r. b. bądź osobicie złożone, bądź przez pocztę *franco* przesłane.

Zwraca nakoniec Kommissyia Centralna Likwidacyyna uwagę Urzędników i Officialistów na obwieszczenie z d. 6. Sierpnia r. b. w taki sposób zaległe pensyie, oraz dyety i koszta podróży, przez każdego w szczególności udowodnione być mają. — Nikt zatem nie może się spuszczać na to, że pensyia tego zaległa już przez właściwe Władze w ogólny liście, do Kommissyi Centralnej Likwidacyynnej [przedstawioną została, lecz sam zebrawszy dowody winien dopełnić §. 15. zasad na d. 27. Stycznia r. b. przepisanych, to jest: złożyć świadectwo istotnie zaległej pensyi, oraz świadectwo rzeczywistej czynnej służby.

Niniejsze obwieszczenie, ażeby do powszechnej doszło wiadomości, zostaje w pismach publicznych umieszczone.

W Warszawie d. 27. Paźdź. 1824 r.

Radca Stanu, Prezes,

Kalinowski.

Sekretarz Jeneralny, F. Starzyński.

U w i a d o m i e n i e.

C. K. Kommissyia do sprzedaży Dóbr Skarbowych ustanowiona niniejszém ogłasza, że rozpisana pod d. 20. Września r. b. Nro. 7609, a na d. 29. Listopada r. t. przeznaczona recytlacyia Dóbr Ustrzyki górne i Wołosate odprawiona nie będzie. — We Lwowie d. 10. Listopada 1824.